[image: image1.emf]

                                       Estado de Santa Catarina

                    PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDINO

CONTRATO Nº 121/2016
TERMO ADITIVO PRIMEIRO AO CONTRATO Nº 89/2016, REALIZADO ENTRE O MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDINO-SC E A EMPRESA VISOLI CONSTRUTORA LTDA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Município de São Bernardino-SC, pessoa jurídica, de direito público, inscrito no CNPJ nº 01.612.812/0001-50, situada a Rua Verônica Scheid n° 1.008, nesta cidade de São Bernardino-SC, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal Sr. LEANDRO DA SILVA GALUPO, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Rua Santo Antônio, nº 831, neste Município, inscrito no CPF nº 021.610.659-12, doravante denominado MUNICÍPIO, e a Empresa VISOLI CONSTRUTORA LTDA, inscrita no 02131315000101, localizada na RUA ERNESTO BEUTER, 1145, empresa devidamente credenciada, neste ato representado pelo seu proprietário o Sr. DOUGLAS VISOLI, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Cidade RUA ERNESTO BEUTER, 1145, inscrito no CPF sob nº 056.623,029-10, doravante denominado FORNECEDOR, de comum acordo resolvem celebrar o presente contrato pelas seguintes cláusulas:

CLAUSULA PRIMEIRA DO OBJETO

O objeto do presente consiste na reprogramação do contrato nº 89/2016, que tem por objeto a contratação de empresa especializada em construção cívil para reforma e ampliação do Centro de Idosos com área a ampliar de 32,57 m2, área a reformar de 746,44 m2, de acordo com projetos de engenharia.
CLÁUSULA SEGUNDA DO FUNDAMENTO LEGAL, VALOR E VIGÊNCIA.

FUNDAMENTO LEGAL - Lei Federal nº 8.666/93 de 21 de Junho de 1993, atualizada pela Lei Federal nº 8.883/94 de 08 de Junho de 1994 e Lei Federal nº 9.854/99 de 27/10/99 e Processo Licitatório nº 27/2016, modalidade Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia e Contrato nº 89/2016.

VALOR – O valor do presente Termo Aditivo Contratual é de R$  4.817,51 (quatro mil oitocentos e dezessete reais e cinqüenta e um centavos), referente ao valor da reprogramação do objeto nos termos do Contrato nº 89/2016.

VIGÊNCIA – A vigência do presente contrato será de 11/07/2016 até o dia 30/12/2016.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS QUANTIDADES E ADITAMENTO

As partes integrantes deste instrumento com base no Processo Licitatório nº 27/2016, modalidade Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia e Contrato nº 89/2016, mantem contratado as quantidades reprogramadas, conforme demonstrativo no quadro abaixo:

	Item
	Descrição dos Serviços
	REPROGRAMADO

	Quant.
	Unid.
	Val. Unit.
	Val.Total

	1
	SERVIÇOS PRELIMINARES

	1.1
	Placa da obra - pintada/fixada estrutura de madeira
	                     4,00
	m²
	                   70,00
	280,00

	1.2
	Remoção parede em alvenaria h = 270cm
	                   72,94
	m²
	                   13,00
	948,22

	1.3
	Remoção porta 80x210cm
	                     1,68
	m²
	                   15,00
	25,20

	2
	RAMPA DE ACESSO FRONTAL - ÁREA = 21.00m²

	2.1
	Lastro de pedra brita e=5cm
	                     1,05
	m³
	                   60,00
	63,00

	2.2
	Lastro concreto desempenado e=5cm
	                     1,05
	m³
	                 551,47
	579,04

	2.3
	Piso cimentado rústico e=2cm - traço 1:4
	                   21,00
	m²
	                   46,68
	980,28

	3
	ÁREA LIVRE 01

	3.1
	Alvenaria de tij. furado 9x19x19cm - j10mm - ci-ar 1:4
	                     9,40
	m²
	                   52,00
	488,80

	3.2
	Chapisco interno/externo p/ reboco - preparo e aplicação - 1:4
	                   18,80
	m²
	                     3,61
	67,87

	3.3
	Reboco massa única traço 1:2:8 - ci:ca:ar - e=1,50cm
	                   18,80
	m²
	                   26,29
	494,25

	3.4
	Regularização de piso e=8cm em concreto
	                     5,11
	m²
	                 500,00
	2.555,00

	3.5
	Porta externa de vidro temperado 10mm 300x275cm
	                     8,25
	m²
	                 400,00
	3.300,00

	3.6
	Piso cerâmico 35x35, argamassa + rejunte
	                   63,92
	m
	                   35,00
	2.237,20

	4
	ÁREA LIVRE 02 / ÁREA CHURASQUEIRA / VARANDA

	4.1
	Alvenaria de tij. furado 9x19x19cm - j10mm - ci-ar 1:4
	               142,45
	m²
	                   45,00
	6.410,25

	4.2
	Alvenaria em tijolo furado/embasamento fundação tijolo 1 vez
	                   17,83
	m²
	                   80,00
	1.426,40

	4.3
	Alvenaria de tij. Refratário p/ churasqueira 5x11x22cm - j10mm - ci-ar 1:5
	                   12,00
	m²
	                   85,00
	1.020,00

	4.4
	Vergas e contravergas de concreto p/ portas e janelas
	                     0,35
	m³
	              1.450,00
	507,50

	4.5
	Chapisco interno/externo p/ reboco - preparo e aplicação - 1:4
	                 170,30
	m²
	                     3,61
	614,78

	4.6
	Reboco massa única traço 1:2:8 - ci:ca:ar - e=1,50cm
	                 170,30
	m²
	                   26,29
	4.477,19

	4.7
	Pedra de granito cinza polido para bancada, forn e inst
	                     1,05
	m²
	                 380,00
	399,00

	4.8
	Viga baldrame concreto armado FCK 20Mpa (12x30)cm comp.55.10m - completa
	                     1,98
	 m³
	              1.450,00
	2.871,00

	4.9
	Viga Intermediária/pilares em concreto armado FCK 20MPa
	                     0,60
	 m²
	              1.500,00
	900,00

	4.10
	Viga cinta concreto armado FCK 20Mpa (12x20)cm comp. = 55.10m - completa
	                     1,32
	 m³
	              1.450,00
	1.914,00

	4.11
	Lastro de pedra britae = 5cm
	                     8,15
	 m³
	                   60,00
	489,00

	4.12
	Lastro de concreto - 1:3:5 - e=5cm
	                     8,15
	 m³
	                 530,00
	4.319,50

	4.13
	Regularização de piso/base - 1:3 - e=1,5cm
	                 163,07
	 m²
	                   16,00
	2.609,12

	4.14
	Piso cerâmico 35x35, argamassa + rejunte
	                 163,07
	 m²
	                   35,00
	5.707,45

	4.15
	Porta externa de vidro temperado 10mm 200x210cm
	                     4,20
	 m²
	                 450,00
	1.890,00

	4.16
	Porta externa de vidro temperado 10mm 250x210cm
	                     5,25
	 m²
	                 450,00
	2.362,50

	4.17
	Porta externa em alumínio veneziana 100x210cm correr p/ área churasq.
	                     2,10
	 m²
	                 518,55
	1.088,96

	4.18
	Janela de correr alumínio/vidro 8mm fumê 100x120cm
	                     6,00
	 m²
	                 386,58
	2.319,48

	4.19
	Elemento vazado 9x20x20
	                     3,75
	 m²
	                   65,00
	243,75

	4.20
	Guarda Corpo  padrão Corpo de Bombeiros
	                     1,32
	 m²
	                 340,00
	448,80

	5
	COBERTURA ÁREA LIVRE 02 / ÁREA CHURASQUEIRA / VARANDA

	5.1
	Estrutura metálica atirantada/contraventada/terciada/pintada
	                   98,50
	 m²
	                   88,00
	8.668,00

	5.2
	Cobertura telha fibrocimento 6mm
	                   88,50
	 m²
	                   30,00
	2.655,00

	5.3
	Telhas translúcida em fibra de vidro ondulada de 0.50x250m, para cobertura.
	                   10,00
	 m²
	                   42,00
	420,00

	5.4
	Fechamento oitão c/ telhas aluzinc ondulada 0,50mm conf. Indicado em proj.
	                   14,50
	 m²
	                   44,55
	645,98

	5.5
	Manta térmica dupla face em toda a cobertura - área livre 02
	                 177,00
	 m²
	                     6,30
	1.115,10

	5.6
	Calha em chapa de aço galvanizado número 24, desenvolvimento de 50cm
	                   23,00
	 m
	                   45,00
	1.035,00

	5.7
	Tubo Queda PVC ø 150mm p/ água pluvial
	                   16,00
	 m
	                   38,55
	616,80

	5.8
	Tubo de concreto DN 20, fornecimento/intalação inclusive escavação
	                   30,00
	 m
	                   62,00
	1.860,00

	5.9
	Caixa de Passagem
	                     1,00
	 Unid.
	                 239,19
	239,19

	5.10
	Substituição Forro PVC L=10cm, e=8mm em todos os berais
	                 104,80
	 m²
	                   24,00
	2.515,20

	5.11
	Espelho/tabeira em madeira L=15cm
	                 135,00
	 m
	                     8,10
	1.093,50

	5.12
	Algeroza chapa galvanizada corte 40
	                   13,50
	 m
	                   65,30
	881,55

	5.13
	Telha cerâmica, fornec e instalação
	                   12,80
	 m²
	                   55,00
	704,00

	6
	CALÇADAS

	6.1
	Contrapiso calçada de proteção existente L = 100cm
	                   61,08
	 m²
	                   25,00
	1.527,00

	7
	PINTURA

	7.1
	Selador acrílico interno/externo - 2 demãos nas paredes a executar
	                 196,30
	 m²
	                     3,48
	683,12

	7.2
	Emassamento / massa corrida PVA interno / externo - 2 demãos
	                 196,30
	 m²
	                     8,50
	1.668,55

	7.3
	Pintura acrílica sobre revestimento acrílico interno / externo - 2 demãos
	                 196,30
	 m²
	                   11,00
	2.159,30

	7.4
	Pintura acrílica sobre paredes de tijolos a vista interno / externo - 2 demãos
	                 295,30
	 m²
	                   11,00
	3.248,30

	8
	INSTALAÇÃO ELÉTRICA

	8.1
	Interruptor simples de embutir - fornecimento e instalação
	                     4,00
	 unid.
	                     9,96
	39,84

	8.2
	Tomada simples de embutir - incluso caixa 2x4"
	                   10,00
	 unid.
	                   11,92
	119,20

	8.3
	Plafon com lâmpada fluorecente - 100W
	                     7,00
	 unid.
	                   46,55
	325,85

	8.4
	Cabo de cobre 2,5mm²
	                   60,00
	 m
	                     2,66
	159,60

	8.5
	Eletroduto PVC rígido roscavel 3/4"
	                   30,00
	 m
	                   10,42
	312,60

	9
	COMPLEMENTAÇÃO DA OBRA

	9.1
	Limpeza da Obra
	                 570,25
	 m²
	                     1,50
	855,38

	9.2
	Relocação padrão casan
	                     1,00
	 unid.
	                 200,00
	200,00

	TOTAL DO ITEM

	87.785,60

	O presente orçamento reprogramado importa em R$ 87.785,60 (Oitenta e sete mil, setecentos e oitenta e cinco reais e sessenta centavos)

CLAUSULA QUARTA - DO ADITAMENTO E FORMA DE PAGAMENTO E FISCALIZAÇÃO

DO ADITAMENTO - Face acordo mútuo entre as partes neste termo mantem contratado as quantidades reprogramas, conforme supra demonstrados, objeto do Contrato nº 89/2016.

DA FORMA DE PAGAMENTO - O pagamento será efetuado em moeda corrente nacional, sendo que as datas de pagamentos e reajustes, são os mesmos constantes no Processo Licitatório nº 27/2016, modalidade Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia e Contrato nº 89/2016.

DA FISCALIZAÇÃO - Fica por desde já, designada a Sra. Leonira Aparecida de Souza Mello Klipel, Secretária do Desenvolvimento Social, ou quem a vier substituir, para realizar a fiscalização e acompanhamento da execução do contrato, nos termos do Art. 67 da Lei 8.666/93.

CLAUSULA QUINTA DO FORO

Para todas as questões oriundas do presente contrato será competentes o Foro da Comarca de Campo Erê, com renúncia de qualquer outro, por mais especial que se apresente.

Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato nº 89/2016.

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro vias de igual teor e forma, na presença de testemunhas.

São Bernardino-SC, em 11 de Julho de 2016.

LEANDRO DA SILVA GALUPO

DOUGLAS VISOLI

Prefeito Municipal

      Contratado

LUIZ HENRIQUE MASETO ZANOVELLO

Assessor Jurídico

 OAB-SC 33.076

          Testemunhas:___________________________          ________________________________

Rua Verônica Scheid,  Nº 1008,Centro, São Bernardino- SC, CEP . 89.982-000.

Fone/Fax (4936540054/0014/0055)

[image: image2.emf]

_1337493466.doc

[image: image1]